Nicola della Rosa Nera dedica significativi e costanti spazi al problema: si devono destinare le rendite ecclesiastiche al dignitoso ma sobrio mantenimento dei sacerdoti in effettivo servizio sotto la sorveglianza del potere “esterno” dell’autorità politica che deve anche effettuare una relativa *ablatio* in caso di abusi, senza cessione della proprietà dei beni ecclesiastici stessi a finalità non connesse con la vita della comunità cristiana. Nei sermoni universitari del 1415 *Querite primum Regnum Dei* leggiamo nella prima parte del punto terzo dell’Ottavo tema per quasi undici *folia*<sup>95</sup> le indicazioni sul dovuto impegno di una povertà reale nella esclusione della proprietà con la conclusione che segna i confini tra giusto uso dei beni della Chiesa e rinuncia ad essi, espressa dal *Decretum Gratiani* Ca.1 q.2, c.9 ‘Sacerdos’: “de ewangelio vivunt qui nichil habere proprium volunt, qui nec habent nec habere aliquid concupiscunt, non suorum sed sunt omnium possessores. Quid est aliud de ewangelio vivere nisi laborantem inde ubi laborat necessaria vite percipere?”<sup>96</sup>. Ma chiara è la condanna in Nicola dell’abuso dei beni della Chiesa a favore di laici e parenti, abuso di tutto condannato perché equiparato alla simonia: “Isti sunt maximi antichristi et heretici... Domini temporales iuste et catholice auferant et auferrent ab huiusmodi *antichristis et maximis hereticis* possessiones temporales et in usus pauperum et defensionem legis Dei converterent”<sup>97</sup> E qui leggiamo l’accorato grido di Nicola: “O Domine Deus, putasne videbo, putasne durabo, putasne inveniet me illa benedicta hora in qua sic meretrix apocaliptica denudaretur et carnes eius igne tribulacionis concremarentur”<sup>98</sup>) Nello stesso *De purgatorio* Nicola, pur affrontando i grandi problemi della salvezza gratuita garantita da Dio per i meriti di Cristo ai suoi prescelti, si attarda in vive descrizioni dell’offesa al dovere della povertà compiuto dal clero in occasioni dei funerali: “Ad quid sacerdotum de diversis parochiis ad prandium convocatio, que sacerdotes gula, ebrietas, avaricia, detractio, risu, ludo saciat et ad futuram devocionem, conversacionem, missacionem indisponit... gravat villanos pauperes qui propter illa convivencia venacionibus vel aliis laboribus vel exactione aggravantur”<sup>99</sup>.

<sup>94</sup> Gloger, *Encyklopedia. Staropolska*, I,51-52.

<sup>95</sup> *Querite*, 60-70: “Ecce primum ponit [Christus] modum paupertatis. Ideo sermonem suum in monte incepit a paupertate... Hoc precipiens apostolis suis... ‘Nolite possidere...’ per que indubie intelliguntur prohiberi omnibus sacerdotibus Christi sub pena peccati mortalitatis, quod ipsi afferant sive possideant quidquam temporalium quod retardaret eorum officium in quantum tales... possessio etiam solo animo proditur; dicitur iuris amminiculo, quia oportet quod fit secundum iura acquisita... tali modo civili possidere non licet clericis nec dominia talia habere... dicit glossa super illo verbo vivere [Di. 44, I Pars, Gratianus: “...Ieronimus: ‘Tibi o sacerdos de altario vivere, non luxurriari permittitur’...”]... nichil possunt proprii possidere... [Bernardus loquitur de incipientibus, proficientibus et perfectis, ut saepe postea in compendiis de doctrina christiana in Bohemia et alibi in quo postremo ordine perfectorum] solum iste est qui dicere potest quia amator tuus semper fui, o bona crux et desideravi te amplecti...”.